Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка -  детский сад № 12»

Дальнереченского городского округа

ПРИКАЗ

15.02.2022 № 9-а п.1

О внесении изменений в Правила
приема детей

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы
Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236
«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования» и от 8 сентября 2020 г. № 471 «О
внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам дошкольного образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правила приема на обучение в муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития

ребенка -  детский сад №12», которые вносятся в приказы

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. №

236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17

июня 2020 г.), с изменениями, внесенными приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 8 сентября 2020 г. № 471

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30

сентября 2020 г.), и от 8 сентября 2020 г. № 471 «О внесении

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. N

236» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 30 сентября 2020 г.).

2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«Настоящие правила приема на обучение в муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка-

детский сад № 12» Дальнереченского городского округа (далее -

Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы Министерства

просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 236 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным

программам дошкольного образования» и от 8 сентября 2020 г. № 471

«О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 15 мая 2020 г. № 236», Уставом муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр

развития ребенка-детский сад № 12» Дальнереченского городского

округа. Настоящие правила разработаны в целях обеспечения

социальной защиты и поддержки детей дошкольного возраста и

реализации права граждан на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования.»

3. Пункт 2.4 дополнить следующей информацией:

«Документы о приеме подаются в образовательную организацию, в

которую получено направление. Ребенок имеет право преимущественного

приема в государственные и муниципальные образовательные

организации, в которых обучаются его полнородные и неполнородные

братья и (или) сестры».

4. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«Прием детей на обучение по образовательным программам

дошкольного образования в течение учебного года на свободные места

осуществляется в соответствия с направлением, выданным

управлением образования, по личному заявлению родителей (законных

представителей) ребенка.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка

указываются следующие сведения;

а) фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) ребенка;

б) дата и место рождения ребенка;

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

г) адрес места жительства ребенка, его родителей (законных

представителей);

д) фамилия, имя. отчество (последнее при наличии), контактные

телефоны родителей (законных представителей) ребенка,

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя

(законного представителя) ребёнка;

ж)реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при

наличии);

з) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей

(законных представителей) ребенка;

и) О выборе языка образования, родного языка из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как

родного языка;

к) о потребности в обучении ребенка по адаптированной

образовательной программе дошкольного образования и (или) в

создании специальных условий для организации обучения и

воспитания ребенка-инвалида • в соответствии с индивидуальной

программой реабилитации инвалида (при наличии);

л) о желаемой дате приема на обучение.

Форма заявления (приложение) размещается на информационном

стенде и на официальном сайте детского сада в сети Интернет.

Для приема в дошкольное учреждение родители (законные

представители) предъявляют следующие документы:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность

иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской

Федерации;

документ, подтверждающий установление опеки (при

необходимости);

документ психолого-медико-педагогической комиссии (при

необходимости);

- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе

оздоровительной направленности (при необходимости).

При наличии у ребенка полнородных или неполнородных братьев и

(или) сестер, обучающихся в государственной или муниципальной

образовательной организации, выбранной родителем (законным

представителем) для приема ребенка, его родители (законные

представители) дополнительно в заявлении для направления указывают

фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии)

полнородных или неполнородных братьев и (или) сестер.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся

иностранными гражданами или лицами без гражданства,

дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е)

личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления

прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на

пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица

без гражданства все документы представляют на русском языке или

вместе с заверенным переводом на русский язык.

Для приема родители (законные представители) ребенка

дополнительно предъявляют в детский сад:

- свидетельство о рождении ребенка (для родителей (законных

представителей) ребенка - граждан Российской Федерации),

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по

месту пребывания на закрепленной территории или документ,

содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического

проживания ребенка.

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в

образовательной организации.

Требование представления иных документов для приема детей в

образовательные организации в части, не урегулированной

законодательством об образовании, не допускается.»

5. Старшему воспитателю (Солопенко О.В.) довести изменения до

сведения сотрудников.

6. Специалисту по кадрам (Побережная А.А.) разместить приказ на

официальном сайте учреждения.

заведующий МБДОУ
«ЦРР -  детский сад № 12»

С приказом ознакомлены:

В.П.Зозуля

старшин воспитатель

специалист по кадрам А.А.Побережная